ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 1 CỘNG HÒA XÂ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 63 /2018/QĐ-ƯBND Quận 1, ngày c>3 tháng 01 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy chế tố chức và hoạt động

của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Quận 1

ỦY BAN NHÂN DẦN QUẬN 1

Căn cứ Luật Tô chức chính quyên địa phương ngày 19 thảng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm
2015;

Căn cứ Nghị định so 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2014 của Chính
phủ Quy định tô chức các cơ quan chuyên môn thuộc Uy ban nhân dân huyện,
quận, thị xã, thành phô thuộc tỉnh;

Căn cứ Thông tư ỉiên tịch số 37/2015/TTLT-BLĐTBXH-BNV ngày 02 tháng
10 năm 20ỉ5 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương bỉnh vả Xã hội và Bộ
trưởng Bộ Nội vụ hướng dân chức năng, nhiệm vụ, quyên hạn và cơ câu tô chức
của Sở Lao động - Thương bỉnh và Xã hội thuộc Uy ban nhán dán tỉnh, thành
phổ trực thuộc trung ương, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thuộc Uy
ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phô thuộc tỉnh;

Theo đê nghị của Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Quận 1
tại Công văn sô 948/LĐTBXH ngày 22 tháng 11 năm 2017; ỷ kiên thâm định
của Phòng Tư pháp Quận 1 tại Báo cáo sô 77/BC-TP ngày 03 tháng 11 năm
2017 và đê nghị của Trưởng phòng Nội vụ tại Tờ trình sô 1353/TTr-NV ngày 26
tháng 12 năm 2017.

QUYÉT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quvết định này Quy chế tổ chức và hoạt động
của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Quận 1.

Điều 2.

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày hG tháng 0 năm 2018.

2. Quyết định này bãi bỏ Quyết định sổ 1341/QĐ-UBND ngày 18 tháng 12
năm 2014 của ủy ban nhân dân Quận 1 ban hành Quy chê tô chức và hoạt động
của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Quận 1.

Điều 3. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Uy ban nhân dân Quận 1,
Trưởng phòng Nội vụ Quận 1, Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã

2

hội.Quận 1, Thủ trườns các đơn vị có liên quan và Chủ tịch ủy ban nhân dân 10
phường chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.Vr

Nơi nhận :
- Như Điều 3;
- Vãn phòng UBND TP.HCM;
- Sở Tư pháp;
- Sở Nội vụ; -
- SỜ LĐ-TB vàXH;,
- Trung tâm Công báo TP.HCM;
- Thường trục Quận ủy Quận 1;
- UBND Quận 1: CT, PCT; _
- VP HĐND và UBND Quận 1 (để niêm yết);
- Trung tám Công nghệ thông tin Quận 1;
-Lưu: VT. LĐTBXH. s. 35.

XY BAN NHÃN DÂJN~
[ủ TICH

rp Ạ rpi A rri _ Ạ lrãn The Thuận

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẢN 1 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Đỏc lảp - Tư do - Hanh phúc

QUY CHẾ
Tô chức và hoạt động của Phòng Lao động - Thưcrng binh và Xã hội Quận 1
(Ban hành kèm theo Quyêt định sẻ oĩ /2017/QĐ-UBND ngày Oty ĩhángcj__ năm

201$ của Uy ban nhán dân Quận 1)

Chưcmg I
VỊ TRÍ VÀ CHỨC NĂNG

Điều 1. Vị trí và chức năng
1. V ị  tr í :

Phòng Lao độns - Thương binh và Xã hội là cơ quan chuyên môn trực
thuộc ủy ban nhân dân quận; chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo. quản lý trực tiếp và toàn
diện của Uy ban nhân dân quận vê tô chức, vị trí việc làm, biên chế côns chức, cơ
cấu neạch côna chức, chịu sự chỉ đạo, hướne dẫn, kiêm tra vê chuyên môn.
nghiệp vụ của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. góp phân bảo đảm sự thốne
nhất quản lv của neành.

Phòng Lao động - Thươne binh và Xã hội có tư cách pháp nhân, có con
dâu riêng. . .

2. Chức năng:
Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội có chức năng tham mưu, giúp

ửv ban nhân dân quận thực hiện quản lý nhà nước về các lĩnh vực: lao động; việc
làm; giáo dục nghề nghiệp; tiền lương; tiên công; bảo hiêm xã hội (bảo hiêm xã
hội bắt buộc, bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiêm thât nghiệp); an toàn ỉao
độnơ; chính sách cho người có công; bảo trợ xã hội; bảo vệ và chăm sóc trẻ em;
phòne, chổns tệ nạn xã hội; bình đẳng giới (sau đâv gọi chung là lĩnh vực lao
động. người có công và xã hội); thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn theo ủy
quvền của ủv ban nhân dân quận và theo quv định của pháp luật.

Chương n
NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn
_ 1. Trình ủy ban nhân dân quận ban hành các quyêt định, chỉ thị, quy

hoạch, kế hoạch dài hạn, 5 năm và hàng năm; chươne trinh và các văn bản trone
lĩnh vực lao động, người có công và xã hội; thực hiện xã hội hóa, cải cách hành
chính thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước được 2Ìao.

2. Trình Chủ tịch ủy ban nhân dân quận dự thảo các văn bản vê lĩnh vực
lao động, người có công và xã hội thuộc thâm quyên ban hành của Chủ tịch Uy
ban nhân dân quận. . .

3. Tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, quy hoạch, kế
hoạch, chương trình về lĩnh vực lao động, người có công và xã hội trên địa bàn

quận sau khi được phê duyệt; thông tin, tuyên truyên, phô biên, giáo dục pháp
luật về các lĩnh vực được giao; theo dõi thi hành pháp luật.

4. Giúp ủy ban nhân dân quận quản lý Nhà nước đối với các doanh nghiệp
trên địa bàn quận được phân cấp liên quan lĩnh vực lao động, chinh sách cho
người có cône với nước và chinh sách xã hội theo quv định pháp luật, các hội
hoạt động trên địa bàn thuộc lĩnh vực lao động, người có công và xã hội. Đối với
các đơn vị sản xuất kinh doanh của Trung ương, thành phổ trú đóns và hoạt độn2
trên địa bàn quận, Phòne Lao động - Thươne binh và Xã hội phối họp Sở Lao
độne - Thươne binh và Xã hội thực hiện việc quản lý hành chính Nhà nước theo
quy định.

5. Hướng dẫn và tô chức thực hiện quản lý các công trình ehi công liệt sĩ.
6. Hướng dẫn, tố chức kiếm tra việc thực hiện chế độ, chính sách về lao

động, hòa giải tranh chấp lao động; giải quvết khiếu nại tố cáo, phòng chốns
tham nhũne. lãng phí theo quv định của pháp luật và phân cấp của ủy ban nhân
dân quận.

7. Thực hiện công tác chính sách cho người có công với nước và chính
sách xã hội:

a) Hướns dẫn chuyên môn, nghiệp vụ đối với cán bộ công chức ở phường
về lĩnh vực lao động, người có công và xã hội.

b) Phối họp với các ngành, đoàn thể xây dựng phong trào toàn dân chăm
sóc. giúp đỡ người có công với nước và các đối tượng chính sách xã hội.

8. Triên khai thực hiện Chương trình 21 ảm nghèo bền vững của thành phố;
thực hiện hỗ trợ các chính sách cho người có đất bị thu hồi; phối họp thực hiện
si ải quyết cho vay ưu đãi từ các nguồn vốn của Ngân hàng chính sách xã hội.

9. Thực hiện công tác quản lý Nhà nước về bình đẳng giới, công tác trẻ
em; giữ nhiệm vụ thường trực trong tham mưu cho ủy ban nhân dân quận về hoạt
động của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới.

10. ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ; xây dựng hệ thông thông tin,
lưu trữ phục vụ công tác quản lv nhà nước về chuyên môn, nghiệp vụ thuộc lĩnh
vực ngành.

11. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất về tình hình
thực hiện nhiệm vụ được giao theo quy định của úy ban nhân dân quận và Sở
Lao động - Thương binh và Xã hội.

12. Quản lý tổ chức bộ máv, vị trí việc làm, biên chế công chức, cơ cấu
nsạch công chức, đề xuất khen thưởng, kỷ luật, đào tạo và bồi dưỡng ve chuvên
môn. nghiệp'vụ đối với cán bộ, công chức và người lao động thuộc phạm vi quản
lý của phòng theo quy định của pháp luật và phân công, phân cap, ủy quyền của
Uy ban nhân dân quận.

13. Quản lý tài chính, tài sản được giao theo quv định của pháp luật và
phân cấp của Uy ban nhân dân quận.

14. Thực hiện một sô nhiệm.vụ khác do ủy ban nhân dân quận giao hoặc
theo quy định của pháp luật.

3

Chương III
Cơ CẤU TỔ CHỬC VÀ BIÊN CHẾ

Điều 3. Cơ cấu tổ chức
1. Phòng Lao động - Thươne binh và Xã hội có 01 Trường phòng và khôna

quá 03 Phó Trưởng phòng và các công chức thực hiện côns tác chuyên môn,
naÌLÍệp vụ.

2. Trưởng phòng Lao động.- Thương binh và Xã hội là neười đứng đầu
Phòng Lao động - Thươne binh và Xã hội chịu trách nhiệm trước ủy ban nhân
dân, Chủ tịch Uy ban nhân dân quận và trước pháp luật về toàn bộ hoạt độne của
Phòne Lao động - Thươns binh và Xã hội.

3. Các Phó Trưởng phòng là người giúp Trưởng phòng phụ trách, và theo
dõi một sô mặt công tác, và chịu trách nhiệm trước Trường phòng, trước pháp
luật vê nhiệm vụ được phân công. Khi Trườne phòng vắng mặt, một Phó Trường
phòng được Trưởng phòne ủy nhiệm điều hành hoạt độne của Phòng Lao độne -
Thương binh và Xã hội và phải chịu trách nhiệm về việc thav thế điều hành hoạt
độne đó.

4. Việc bô nhiệm, điêu động, luân chuyên, khen thưởna. kv luật, miễn
nhiệm, cho từ chức, nghỉ hưu và thực hiện chế độ, chính sách khác đối với
Trường phòng. Phó Trường phòng do Chủ tịch Uy ban nhân dân quận quyết định
theo quy định của pháp luật.

5. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, danh mục vị trí việc làm. cơ cấu ngạch
công chức được cấp có thâm quyền phê duyệt, hàng năm Phòng Lao động -
Thương binh và Xã hội chủ trì, phối họp Phòng Nội vụ xây dựng kể hoạch biên
chê côn£ chức theo quy định của pháp luật đảm bảo thực hiện nhiệm vụ được
giao, trình câp có thâm quvền phê duyệt.

Phòne Lao động - Thương binh và Xã hội tô chức thành các Tố chuyên
môn, gôm những cône chức, nguòi lao độne được phân công đảm nhận các chức
danh công việc trên các mặt công tác:

- Tô lao động: Phụ trách cône tác vê việc làm. dạy nghê, tiên công, tiên
lương, quản lý lao động, hòa giải tranh chấp lao động, vệ sinh an toàn lao độne,
phòne, chône cháy, nổ, bảo hộ lao động.

- Tô chinh sách xã hội: Phụ trách côns tác kê toán, thủ quỹ; bảo vệ và
chăm sóc trẻ em; bình đăng giới; các chính sách cho người có cône, bảo trợ xã
hội; thực hiện chi trả chế độ chinh sách, chế độ đãi neộ cho đối tượng chính sách
và xã hội; quản lý quỹ Đen ơn đáp nghĩa.

- Tô phòng chông tệ nạn xã hội: Phụ trách côns. tác phòng, chông mại dâm,
ma túy và các tệ nạn xã hội khác, quản lý neười cai nghiện tại gia đình, cộng
đông, người sau cai nghiện và phòne, chổng tái nshiện ma túy.

- Tô giảm nghèo bên vữne: quản 1Ý hộ chương trình; quv xóa đói eiảm
nehèo (quỹ 140); thực hiện các chính sách an sinh xã hội.

Các tô bộ phận đảm nhận công tác neành được eiao. báo cáo theo quv định
và thực hiện một số công việc khác theo phân công của lãnh đạo phòng.

4

Điều 4. Biên chế
Cán bộ, công chức chuyên môn, nghiệp vụ công tác tại Phòng Lao động -

Thương binh và Xã hội Quận 1 được bố trí tương xứng với nhiệm vụ được giao.
Số lượng biên chế cụ thể của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội do

ủv ban nhân dân quận phân bổ trên cơ sở chỉ tiêu biên chế hành chính sự nghiệp
được ủy ban nhân dân thành phố giao cho quận hàng nãm và thực hiện theo cơ
chế khoán biên chế, kinh phí quản lý hành chính của quận.

Chương IV
CHỂ Độ LÀM VIỆC VÀ QUAN HỆ CÔNG TÁC

Điều 5. Chế độ làm việc
1. Trưởng phòne phụ trách, điều hành tất cả các hoạt động của phòng và

phụ trách những công tác trọng tâm.
2. Các Phó Trườn2 phòng phụ trách những lĩnh vực công tác được Trưởng

phòne phân công, trực tiếp giải quyêt .các công việc phát sinh.
3. Khi giải quyết công việc thuộc lĩnh vực mình phụ trách có liên quan đên

nội dung chuyên môn của Phó Trưởng phòng khác, Phó Trường phòng chủ động
bàn bạc thống nhất hướng giải quyết, chi trình Trưởng phòng quyết định các vấn
đề chưa nhất trí với các Phó Trưởng phòng khác hoặc những vân đề mới phát
sinh mà chưa có chủ trương, ke hoạch và biện pháp giải quyêt.

4. Trong trường họp Trưởng phòng trực tiếp yêu câu cảc cán bộ, chuyên
viên giải quvết công việc thuộc phạm vi thẩm quyền của Phó Trường phòng, yêu
cầu đó được thực hiện nhưng cán bộ phải báo cáo cho Phó Trưởng phòng trực
tiếp phụ trách biết.

5. Cán bộ công chức và người lao độne (đảm nhận công việc theo thông
báo phân công hàng năm của Trưởng phòng) tiếp nhận, giải quyêt và báo cáo kêt
quả xử lý công việc được thực hiện bằng văn bản và Văn phòng điện tử của Uy
ban nhân dân Quận 1, đảm bảo đúng quy trình, tiến độ thời gian yêu cầu.

Điều 6. Chế độ sinh hoạt hội họp
1. Hàna tuần, lãnh đạo phòng họp giao ban một lân đế đánh giá việc thực

hiện nhiệm vụ và phô biến kế hoạch công tác cho tuần sau.
2. Sau khi giao ban lãnh đạo phòng, các bộ phận họp với Phó Trường

phòng trực tiếp phụ trách để đánh giá công việc, bàn phương hướng triên khai
công tác và thong nhất lịch công tác chò từng giai đoạn.

3. Mỗi tháng họp toàn thể cán bộ, công chức một lân và đột xuất (nếu có).
4. Mỗi thành viên trong từng bộ phận có lịch công tác hàng năm do lãnh

đạo phòng phê duyệt.
5. Lịch làm việc với tô chức và cá nhân có liên quan phải thê hiện trong

lịch công tác hàng tuân, tháng của đơn vị (trừ các trường hợp đột xuất); nội dung
làm việc được phòng chuân bị chu đáo để kịp thời giải quyết có hiệu quả các yêu
cầu phát sinh liên quan đến hoạt động chuvên môn của phòng.

5

Điều 7. Quan hệ công tác
1. Đối với Sờ Lao động - Thươns binh và Xã hội:
Chịu sự hướng dẫn và kiêm tra vê chuyên môn. nshiệp vụ cùa Sở Lao

độne - Thương binh và Xã hội, Văn phòng Ban chỉ đạo chương trình giảm nshèo
bền vững thành phố; thực hiện việc báo cáo cône tác chuvên môn định kv và theo
vêu cầu của Giám đốc Sờ Lao động - Thương binh và Xã hội, Văn phòng Ban chỉ
đạo chương trình giảm nghèo bền vừng thành phô.

2. Đối với Hội đồng nhân dân quận:
Trường phòng Lao động - Thương binh và Xã hội có trách nhiệm báo cáo

công tác trước Hội đồns nhân dân Quận 1 khi được yêu cầu.
3. Đối với ủy ban nhân dân quận:
Phòng Lao độne - Thương binh và Xã hội chịu sự lãnh đạo. chỉ đạo trực

tiếp và toàn diện của Uy ban nhân dân quận về toàn bộ công tác theo chức năng,
nhiệm vụ của phòng, Trưởng phòne trực tiêp nhận chi đạo và nội dung côns tác
từ Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Uy ban nhân dân quận phụ trách khôi, tham mưu
và thường xuyên báo cáo với Uy ban nhân dân quận vê những mặt công tác đã
được phân công.

Việc tiếp nhận chỉ đạo và giải quvết công việc do Uy ban nhân dân quận
giao được thực hiện trực tiếp bằns. văn bản hoặc thông qua Vãn phòng điện từ
của ủy ban nhân dân Quận 1.

Theo định kỳ phải báo cáo ủy ban nhân dân quận về nội duns cône tác của
phòng và đề. xuất các biện pháp giải quyêt công tác chuyên môn trong quàn lý
Nhà nước thuộc lĩnh vực liên quan.

4. Đối với eác cơ quan chuyên môn khác thuộc Uy ban nhân dân quận:
Thyc hiện mối quan hệ hợp tác và phối hợp trên cơ sở bình đăng, theo

chức năng nhiệm vụ, dưới sự điều hành chung của Uv ban nhân dân quận, nhăm
đảm bảo hoàn thành kế hoạch, nhiệm vụ chính trị của quận. Trường hợp được
phân công chủ trì phối họp giải quyết công việc, nêu chưa nhât trí với ý kiên của
Thủ trường các cơ quan chuyên môn khác. Trưởng Phòng Lao động - Thương
binh và Xã hội tập hợp các ý kiến và trình Chủ tịch hoặc Phó chủ tịch ủy ban
nhân dân quận phụ trách khối xem xét, quyết định.

5. Đối với ủy ban nhân dân 10 phường:
a) Có trách nhiệm hướng dẫn. kiểm tra về chuvên môn nghiệp vụ ngành đê

ủv ban nhân dân 10 phường chi đạo thực hiện tôt mọi chủ trươne chính sách, chê
độ về lao động, người có công và xã hội trên địa bàn quận 1 ,theo quv định của
pháp luật.

b) Phối hợp với ủy ban nhân dân 10 phườne thực hiện phong trào toàn dân
chăm sóc. giúp đỡ người có cône với nước và đoi tượns chính sách xã hội. Thực
hiện tuvên truyền, giáo dục phòng chông, ngăn ngừa các tệ nạn xã hội trên địa
bàn quận; thực hiệD các chỉ tiêu eiàm nghèo cùa quận đê ra.

• 5. Đổi với ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. các đơn vị sự nghiệp, các
ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội của quận:

6

Phôi họp ủy ban Mặt trận Tô quốc Việt Nam và các đoàn thể quận thực
hiện tốt chế độ chính sách vê lao động, người có công và xã hội, hộ nghèo, hộ
cận nehèo, người dân khó khăn; tiếp nhận những phản ánh về tình hình các đối
tượng đê giải quyết kịp thời; phối họp với các đoàn thể quần chúns vận động các
đối tượng chinh sách, phát huy truyền thong của dân tộc và truvền thống cách
mạng đê thực hiện tốt các cuộc vận động của Đảng và Nhà nước.

Khi Uv ban Mặt trận Tô quôc Việt Nam quận, phườne. các đơn vị sự
nghiệp, các ban. nsành, đoàn thê, các tô chức xã hội của quận có yêu cầu, kiến
nghi các vấn đề thuộc chức năng của Phòng, Trưởng phòng có trách nhiệm trình
bày, giải quyết hoặc trình úy ban nhân dân quận giải quyết các vêu cầu đó theo
thâm quyên.

Chương V
ĐIÈU KHOẢN THI HÀNH

Điều 8. Trường Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, cán bộ côna
chức và người lao động có trách nhiệm thực hiện Quv chế tổ chức và hoạt động
của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

Trong quả trình thực hiện nếu phát sinh các vấn đề vượt quá thẩm quyền,
Trưởng phòng Lao độns - Thưon.2 binh và Xã hội Quận 1 phối hợp Trưởne.
phòng Nội vụ Quận 1 đê xuất úy ban nhân dân quận xem xét. giải quvết hoặc bổ
suns và sửa đôi Quy chế cho phù họp./^)iitxsl^--